6.6.1606 - 1606 a di 6 di Giugno martedi … f. 782 A Cesare ferrara d.i diece, Et per lui a Nuntio de martino, 
d.o à comp.to de d.i venti, che li paga in conto di diversi ornamenti di Altare inaurato, che li hà da consig.re 
che serv.o per li padri delle Crucelle de messina, et li altri d.i diece li hà ric.ti cont.i, con sua f.a a lui c.ti d. 10 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.1432; Pinto, Ricerca 2022). 

28.6.1606 - 1606 à 28 di Giugno mercordi … f. 383 A D. Pietro Sances d.i sei, Et per lui à m.ro Nuntio de 
martino d.ro à comp.to de d.i diece, quali li paga in conto di due travacche di noce hà promesso indorarli, 
dec.do che li altri d.i quattro li ha ricevuti per q.o med.o b.co; Et per lui à Minico francione per altri.ti a lui c.ti 
d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 43, p.31; Pinto, Ricerca 2022). 
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18.7.1606 - 1606 a 18 di luglio Martedi … f. 1244 Ad Agostino Caracciolo di Cher. Minori d.ti otto e per lui a 
Nuntio di martino diss. à comp.to di d.ti 25 che d.ti 15 li ha recevuti per questo Banco et d.ti dui con.ti e 
sono in conto del patto della indoratura delli candilieri per la Casa di Spagna a lui con.ti d. 8 (ASBN, Banco 
AGP, g.m. 45, p.291; Pinto, Ricerca 2017). 

1.8.1606 - [396r] Promissio. Monasterio Montis Oliveti cum innauratoribus. Eodem die primo mensis Augusti 
quarte indictionis 1606 Neapoli, et proprie in claustro sancti monasterii Sante Marie Montis Oliveti ordinis 
Sancti Benedicti, in nostri presentia constituti Nuntius de Martino, Paulus Donadio et Octavius de Fusco de 
Neapoli innauratores, omnes sine patre ut iuraverunt, agentes ad infrascritta omnia pro se ipsis et quolibet 
ipsorum insolidum sponte coram nobis devenerunt ad infrascrittam conventionem cum admodum reverendo 
patre don Carolo de Neapoli abbate dicti monasterii presentem et infrascrittam stipulante nomine et pro parte 
dicti monasterii, in vulgari sermone [396v] loquendo pro faciliori intelligentia, videlicet: In primis essi mastri 
insolidum ut supra promecteno de mano propria lavorare et inaurare tutto lo sufficto et cornicione dela 
chiesa di ditto monasterio de biancho et oro conforme ala mostra che sta hoggi cominciata per essi mastri, 
cioè la più grande et ricca de oro, senza praeterire [?] niente ma più presto megliorare se sarà possibile, 
obligandosi in conscientia et con giuramento et da homini da bene che non ci possano né debbano mettere 
nessuna sorte de colore né giallo né negro né poco né assai, ma solamente biancho et oro, come si è decto 
et come si vede hoggi, et l’oro sia lo più fino, come si dice de zicchino, o si meglio si trova, et se mai 
occorrerà, che Dio non voglia, che vi si trova o scorga altro colore o giallo o negro o de altra sorte pur 
minima che sia, siano obligati a spese loro acconciarlo con dare il biancho al biancho et l’oro all’oro.  Item 
che tutta la colla da principio a fine sia de carniccio et accomodata qui al monasterio, dove la deveranno 
mostrare volta per volta al padre sacristano [397r] di detta chiesa o a suo compagno, né per conto alcuno 
possano adoperare mai cuius* colla de carta et d’oglio; et il ceraso sia temperato con l’istessa colla de 
carniccio, de tutta quella bianchecza et bellecza che ricercarà, et l’oro similmente imbrunito con 
extraordinaria diligenza, quale oro pure lo debbano sempre mostrare, acciò che per nigligenza loro o di 
lavoranti o di altri non sia ale volte alterato o di quella fineza che si ricerca. Item che tutta quest’opera et 
lavoro sia compita et fornita, con l’ayuto de Dio et dela Madonna sanctissima, fra quattro mesi da hoggi, cioè 
per lo primo de decembre proximo futuro 1606, et non essendo fornita possa il monasterio pigliare altri 
mastri a loro danni et interesse et farla finire, et cossì anchora in caso che vi si scorgesse qualche 
manchamento. Per la quale opera fornita de tutto punto promecte il detto monastero, et per esso il detto 
molto reverendo padre abbate quo supra nomine, pagare ali decti mastri ducati seicento sessanta, et questo 
computandoci l’andito et qualsivoglia altra spesa necessaria, in modo che il monastero non sia obligato a 
niente [397v] per causa nessuna, ma il tutto a spese, danni et interesse di essi mastri, in parte del quale 
prezo dechiarano detti mastri havere ricevuto dal detto monastero, et per esso dal reverendo padre don 
Benedecto de Napoli cellerario de detto monastero per lo Bancho del Spirito Sancto, ducati sessanta per 
farne l’andito et dare principio a detta opera da excomputarnose lavorando, et per l’avenire non sia obligato il 
detto monasterio ad darli più denari se non lavorando pagando con questo ordine: che essi devendono 
havere quaranta ducati se ne li [?] paghino vinti, intanto che il monasterio habia sempre qualche cosa in 
mano, et nel fine che sarà compita ditta opera de tutto punto et levato l’andito sia tenuto detto monasterio 
complire detto pagamento quia sic etc. [...]. Presentibus iudice Gaspare Orificio de Neapoli reverendo ad 
contractus, Cesare Albano de Neapoli scriba Magne Curie Vicarie in civilibus, Petro Bigonio de Coma, 
Philippo Donadio de Neapoli et Laurentio de Fusco de Neapoli (ASNa, Not. Marco de Mauro, 276/55, cc. 
396r-398r; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.388).*